
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  

Dobrý den, využívám nabídky pro členské obce a obracím se na Vás s dotazem. Obec XXX 

vybudovala v roce 2013 kanalizaci  a ČOV (náklady na jednu nemovitost činí 162 tis.Kč). V 

místní části YYY, která má 80 obyvatel se o vybudování kanalizace a ČOV neuvažuje. 

Odpadní vody se budou svážet do XXX na ČOV. Odpadní vody z jímek a septiků nejsou do 

čistírny vhodné, proto uvažujeme o podpoření výstavby malých domácích čistíren, zejména u 

početnějších rodin. 

Jakou formou může obec přispět na výstavbu domácích čistíren, aby nedošlo k porušení 

zákona (veřejná podpora)? (Uvažujeme o poskytnutí daru nebo příspěvku na zakoupení 

čistírny, náklady spojené s instalací by hradil vlastník nemovitosti). Jedná se o částku 30 - 50 

tis. Kč podle velikosti čistírny. Dar nebo příspěvek by byl podmíněn řádným provozováním 

ČOV po dobu asi 10. roku. Jednotlivé žádosti by schvalovalo ZO. 

 

Odpověď:  

 

Vážený pane starosto, 

 

v případě, který popisujete, není třeba mít obavu z porušení pravidel o veřejné podpoře.  

 

Kritéria veřejné podpory, jejichž definice je obsažena v článku 107 odst. 1 Smlouvy o 

fungování Evropské unie, jsou následující:  

 

 podpora je poskytnuta státem nebo z veřejných prostředků  

 podpora zvýhodňuje určité podniky nebo určitá odvětví podnikání a je selektivní  

 je ovlivněn obchod mezi členskými státy a  

 je narušena nebo hrozí narušení soutěže 

 

Tato kritéria musí být splněna současně. Jak už jsem uvedl, je zřejmé, že v popisovaném 

případě se tak nestalo, a tak můžete být v tomto ohledu bez obav. 

 

Za nejvhodnější řešení celého procesu považuji postup dle zákona č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. To znamená, že 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 17 .2. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/.1. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci veřejné podpory 



2 
 

musíte vytvořit dotační program, ve kterém budou jasně stanoveny podmínky pro udělení 

dotace, mimo jiné např. i to, že ČOV musí být řádně provozována po dobu 10 let apod.. Tento 

dotační program musí být součástí rozpočtu obce a musí jej proto schválit zastupitelstvo. 

 

Příspěvek ve formě dotace pak můžete poskytovat v jednotlivých případech na základě 

smlouvy o poskytnutí dotace. 

 

Výhodou tohoto postupu oproti prostému darování je především to, že můžete požadovat, aby 

podmínky při udělení dotace byly plněny (např. zmiňované provozování po dobu 10 let) a 

v případě, že podmínky plněny nebudou, je možné dotaci vymáhat zpět a zároveň i uložit 

pokutu. 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička 

Ověřil: Mgr. Karel Dvořák 

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


